
1/2

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2650/2024
Tit./Fasc./Anno 3.10.3.0.0.0/2/2020

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE

Oggetto: Autorizzazione al Dirigente Dott.ssa M. Stella Porretto della Direzione Avvocatura e alle
dipendent Cantello Caterina e Simona Vitale della medesima direzione,E a partecipare al corso di
formazione "le recentssime modifcce in materia di contenzioso degli Ent Locali dopo l'abolizione
della mediazione tributaria,E l'Entrata in vigore del nuovo codice dei contrat e la riforma cartabia"
in modalità Webinar,E organizzato da Diritto Italia s.r.l. nella giornata del 14 Maggio 2024 dalle ore
9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 14.00 alle ore 15.30 - CIG:B19D908DA6

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Sig.ra
Maria Carmela Spalla.
Valutat i presuppost di fatto e le ragioni giuridicce a fondamento dell'adozione del presente atto
in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifcce
ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L.,E approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifcce ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto cce la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto,E ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990,E cce per il presente provvedimento
non sussistono conft di interesse,E neppure potenziale,E per cci lo adotta.
Dato atto cce nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stat rispettat i tempi e gli standard
procedimentali previst e non sono state riscontrate anomalie.
Accertata,E ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui all'artcolo
147-bis,E  comma 1,E  del  D.Lgs.  n.  267/2000,E  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in
ordine alla regolarità,E legitmità e correttezza dell'azione amministratva,E il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Sig.ra Maria Carmela Spalla con
la narratva,E motvazione e dispositvo di cui alla stessa.

Palermo,E 10/05/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 2063 del 13/05/2024
Protocollo N. 37549/2024

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



2/2

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il  sottoscritto Responsabile del Procedimento nominato con  Determina Dirigenziale n. 5033 del
10/11/2023,E  sottopone  alleesame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  Determinazione
Dirigenziale.

A tal fne,E ai sensi e per gli efet di cui alleartcolo 6 bis della legge 7 agosto 1990,E n. 241,E dicciara

cce nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di decreto non si trova in confitto di

interessi,E ancce potenziale.

Premesso che:

- con  nota  di  prot.  n.37146 del  10/05/2024,E  il  Dirigente  Dott.ssa  Maria  Stella  Porretto,E  della

Direzione Avvocatura,E ca trasmesso alla scrivente Direzione Politcce del Personale,E la ricciesta di

avviare le procedure per il suo  inserimento,E nonccé quello delle dipendent Cantello Caterina e

Vitale Simona,E al corso di formazione  “le recentiiime modifcce in materia di contenzioio degli

Ent Locali dopo l’abolizione della mediazione tribuotaria, l’Entrata in vigore del nuoovo codice dei

contrat e la riforma Cartabia” allegando alla ricciesta il programma del corso; 

- la quota di iscrizione per la partecipazione di n. 3 dipendent al corso è di € 600,E00  esente Iva,E ai

sensi delleart.10 del D.P.R. 633/72,E giusto ricciamo delleart.14 c.10 della L.537/93;  

-  detto corso sarà tenuto dalla Società Diritto Italia s.r.l.,E  in modalità Webinar e accesso alleaula

virtuale,E nella giornata del 14 Maggio 2024;

Richiamato il Piano Triennale di formazione 2024/2026,E approvato con Decreto del Sindaco della

Città Metropolitana n. 50 del 05/04/2024 in cui si prevedono intervent formatvi di vario tpo tra

cui atvità formatve a contenuto tecnico-specialistco cce vengono normalmente attuate con la

partecipazione e leiscrizione di più Dirigent e/o Dipendent a corsi esterni organizzat da sogget

erogatori di formazione;

Dato atto che il corso prevede una formazione mirata:

• la difesa delleEnte: il conferimento delleincarico alleesterno;

• le modifcce introdotte dalla “Riforma Cartabia” e cce concernono leUfcio Contenzioso;

• il patrocinio legale degli amministratori e dei dipendent degli ent locali;

• le nuove disposizioni introdotte dal D.Lgs 149/2022 in materia di responsabilità dei pubblici

dipendent in materia di mediazione e conciliazione:

- la negoziazione assistta;

- la mediazione;

- la transazione;

- la lite temeraria;

• il diritto di accesso;

pagina 2



1/2

Valutata favorevolmente la proposta formatva;

Ritenuto necessario  procedere ad impegnare per il  corso di  cce trattasi,E  una spesa pari  ad €

600,E00,E a favore di “Diritto Italia s.r.l.,E  quale quota di partecipazione per n. 3 accessi,E di cui in

premessa,E al percorso formatvo “le recentiiime modifcce in materia di contenzioio degli Ent

Locali  dopo  l’abolizione  della  mediazione  tribuotaria,  l’Entrata  in  vigore  del  nuoovo  codice  dei

contrat e la riforma cartabia” esente IVA,E ai sensi delleart. 10 del DPR 633/72 giusto ricciamo

delleart. 14 comma 10 della L. 537/93;

Rilevato cce leimpegno della  spesa troverà  copertura  fnanziaria  nel  capitolo 119302/1  (conto

fnanziario  U.1.11.01.03.02.04  denominato “ipeie  per  atviti  formatve”)  del  bilancio  di

previsione  2024/2026  annualità  2024,E  assegnato  al  centro  di  spesa  “Direzione  Politcce  del

Personale”;

Dato  atto cce  al  fne  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  moviment fnanziari  relatvi  a  rapport

contrattuali  in  ambito  pubblico,E  al  presente  afdamento  è  stato  attribuito  il  seguente  CIG:

B19D908DA6;

Verificata leidoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali delleazione amministratva e

la conformità a leggi,E statuto e regolament;

Dato atto che,  per il seguente provvedimento sono stat rispettat i tempi procedimentali e non

sono state riscontrate anomalie;

Accertata,E ai fni del controllo preventvo di regolarità amministratva-contabile di cui alleartcolo

147 bis,E  comma 1,E del  D.Lgs. n. 267/2000,E la regolarità tecnica del  presente provvedimento in

ordine alla regolarità legitma e correttezza delleazione amministratva,E il cui parere favorevole è

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Visto leart.  1,E  comma  59  della  legge  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la

repressione della corruzione e delleillegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto leart. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

Visto il principio contabile fnanziario applicato alla competenza fnanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.

n. 118/2011 e ss.mm.ii.);

Visto leart. 3 della legge 136/2010,E in materia di tracciabilità dei fussi fnanziari;

Visto il Regolamento di contabilità di questo Ente;

Visto la Legge n. 241 del 07/08/1990;

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000,E come modifcato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto delleEnte;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli ufci e dei servizi adottato con Decreto del Sindaco

Metropolitano n. 215 del 14/11/2019,E aggiornato con Decret n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del

05/07/2022;

Visto leO.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

pagina 3



4/2

PROPONE

Per le motvazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1)  DI AUTORIZZARE la partecipazione del Dirigente della Direzione Avvocatura Dott.ssa Maria Stella
Porretto,E e delle dipendent Cantello Caterina e Vitale Simona della medesima Direzione,E al corso
in modalità webinar,E organizzato da Diritto Italia s.r.l.,E in data 14 Maggio 2024 dalle ore 9.00 alle
ore 13.00 e dalle ore 15.00 alle ore 15.30.  
2) DI IMPEGNARE la somma di € 600,E00 sul capitolo 119302/1 (conto fnanziario U.1.11.01.03.02.04) ,E
denominato  “spese  per  atvità  formatve”  del  Bilancio  di  previsione  2023/2025  esercizio
fnanziario  2024,E  assegnato  al  Centro  di  spesa  “Direzione  Politcce  del  Personale”,E  Codice
Identfcatvo Ufcio C68LJZc – CIG:B19D908DA6.
3)   DI DEMANDARE a successivo atto leadozione del provvedimento di liquidazione della somma di €
600,E00 esente IVA,E ai sensi delleart.10 del DPR 633/72,E giusto ricciamo delleart.14 comma 10 della
L537/93,E alla Società Diritto Italia s.r.l. ,E Via Francesco Sforza,E 14 - 20122 Milano,E C.F./Partta IVA
11451290966,E  a  ricevimento  della  fattura  elettronica  intestata  alleEnte  Città  Metropolitana  di
Palermo.
4)  DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  Direzione  Ragioneria  Generale,E  per  gli
adempiment di competenza.

 

  Il Responsabile del Procedimento
           Sig.ra Maria Carmela Spalla

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 4



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

AREA BILANCIO SERVIZI GENERALI E LEGALI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 2063 del 13/05/2024

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto:  Autorizzazione  al  Dirigente  Dott.ssa  M.  Stella  Porretto  della
Direzione  Avvocatura  e  alle  dipendenti  Cantiello  Caterina  e  Simona  Vitale
della  medesima  direzione,  a  partecipare  al  corso  di  formazione  "le
recentissime  modifcce  in  materia  di  contenzioso  degli  Enti  Locali  dopo
l'abolizione della mediazione tributaria, l'Entrata in vigore del nuovo codice
dei contratti e la riforma cartabia" in modalità Webinar, organizzato da Diritto
Italia s.r.l. nella giornata del 14 Maggio 2024 dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e
dalle ore 14.00 alle ore 15.30 - CIG:B19D908DA6

VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura fnanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. Tenuto conto
delle valutazioni tecnico-amm.ve del Dirigente.

Palermo, 13/05/2024

PROG. 1512/24 – SOGG. 61062
OGSPE 632/24 – IMP. 3308/24

 Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 2063 del 13/05/2024
Protocollo N. 37620/2024 del 13/05/2024

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

pagina 1


